Дело № 1-317/2023

64RS0044-01-2023-001826-16

Приговор

Именем Российской Федерации

06 июля 2023 года г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Айсанова Р.М.

при помощнике судьи Власовой А.С.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г. Саратова Пузикова Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Прошаковой Т.С.,

представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Кулагиной С.А.,

представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего малолетних детей, гражданина РФ, являющегося не судимым, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся 

<

Дата> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты>», имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей малолетних детей, гражданки РФ, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Саратове при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 января 2022 года до 15 часов 15 минут 01 февраля 2023 года, у ФИО1 на территории г. Саратова возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 предложил ФИО1 совместно заниматься преступной деятельностью по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору и получения материального дохода от этой преступной деятельности, на что ФИО1 ответила согласием, после чего они распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 организовывал приобретение и перевозку немаркированной алкогольной и табачной продукции на своем автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>(далее по тексту – автомобиль 

<

данные изъяты>), в помещение гаражного бокса 

<

№>, расположенного на территории ГСК 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> г. Саратова, принадлежащего на праве собственности ФИО1, который использовался для хранения и продажи немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, а ФИО2 выполняла функции продавца немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий. ФИО1 и ФИО2 определяли объем, марку, стоимость приобретаемой немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, распределяли вырученные от реализации денежные средства на приобретение следующих партий немаркированной продукции и на иные нужды.

В период времени с 01 января 2022 года до 18 часов 40 минут 27 января 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, находясь на территории г. Саратова, через транспортную компанию «Кит», расположенную по адресу: 

<

...>, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а именно:

- 11 208 пачек табачных изделий наименований («Marlboro» 370 пачек, «Manchester» 690 пачек, «Cavallo» 390 пачек, «Стюардесса» 180 пачек, «Milano» 50 пачек, «ORIS» 20 пачек, «Корона» 420 пачек, «Dove» 4 078 пачек, «Kent» 1190 пачек, «Winston» 710 пачек, «Elegant Lights» 400 пачек, «Platinum Seven 7» 240 пачек, «Корона 24» 160 пачек, «BOND» 370 пачек, «ЭК&КО» 370 пачек, «Parliament» 220 пачек, «LineХ» 310 пачек, «ВТ» 80 пачек, «Camel» 130 пачек, «Senator» 20 пачек, «Тройка» 60 пачек, «Credo» 80 пачек, «KALIPSO» 160 пачек, «Davidoff Gold» 80 пачек, «MAC» 130 пачек, «NZ Safari» 230 пачек, «Arizona» 30 пачек, «Dover» 40 пачек), стоимостью 157,87 рублей за пачку сигарет, общей стоимостью 1 769 406, 96 рублей;

- 165 пачек табачных изделий наименования «Прима», стоимостью 112 рублей за пачку сигарет, общей стоимостью 18 480 рублей, а всего немаркированных табачных изделий на общую сумму 1 787 886, 96, а также:

- 109 бутылки водки («Московский арбат Водка» 11 бутылок, «Хортиця ПЛАТИНУМ ВОДКА» 20 бутылок, «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА КЕДРОВАЯ» 36 бутылок, «De LUXE VODKA» 18 бутылок, «BELUGA TRANSATLANTIC Racing» 24 бутылки), объемом 0,5 л. стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции каждая, на сумму 30 629 рулей;

- 24 бутылки «SOBRANIE LONDON CLASSIC VODKA» объемом 0,7 л., 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции на сумму 9 441,6 рублей;

- 16,5 литра спиртосодержащей жидкости «ОСОБАЯ ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ», крепостью 32,3%, стоимостью 240 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 7 920 рублей;

- 80 литров алкогольной продукции, крепостью 33,1%, стоимостью 247 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 39 520 рублей;

- 50 литров алкогольной продукции, крепостью 95,0%, стоимостью 401 рубль за 0,5 л., общей стоимостью 40 100 рублей;

- 8 литров алкогольной продукции, крепостью 33 %, стоимостью 247 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 3 952 рубля, а всего алкогольной продукции на общую сумму 131 562,6 рублей.

Указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию в особо крупном размере, за исключением 2 000 пачек табачных изделий наименования «Dove», ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, перевез в 

<

адрес> г. Саратова, где совместно с ФИО2 стал хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 40 минут 27 января 2023 года.

Оставшуюся часть немаркированной табачной продукции, а именно: 2000 пачек табачных изделий наименования «Dove», ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, на автомобиле 

<

данные изъяты> перевез к гаражному боксу 

<

№>, расположенному на территории 

<

данные изъяты> в Заводском районе г. Саратова, где стал хранить до момента обнаружения и изъятия указанной немаркированной табачной продукции сотрудниками полиции, то есть до 22 часов 27 января 2023 года.

Кроме того, в период с 01 января 2022 года до 19 часов 27 января 2023 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, находясь на территории г. Саратова, через транспортную компанию «Кит», расположенную по адресу: 

<

...>, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а именно:

- 29 500 пачек сигарет с фильтром («Dove» 4500 пачек, «NZ Safari» 1000 пачек, «KALIPSO» 2000 пачек, «Корона» 4350 пачек, «LineХ» 1000 пачек, «MAC» 1500 пачек, «ЭК&КО» 2650 пачек, «CAMEL» 1500 пачек, «Credo» 500 пачек, «Cavallo» 2500 пачек, «Dover» 1000 пачек, «Milano» 500 пачек, «ВТ» 500 пачек, «Gold Mount» 500 пачек, «Тройка» 500 пачек, «Marlboro» 3000 пачек, «Корона 24» 2000 пачек), стоимостью 157,87 рублей за пачку сигарет, общей стоимостью немаркированных табачных изделий на сумму 4 657 165 рублей, а также:

- 864 бутылки водки («FINSKY ICE VODKA» 660 бутылок, «FINSKAYA SILVER VODKA» 15 бутылок, «AL CAPONE VODKA» 12 бутылок, «De LUXE VODKA» 60 бутылок, «Арбатская Элитная Водка» 24 бутылки, «ВОДКА ТАЛКА» 9 бутылок, «MONT BLANC vodka» 24 бутылки, «ABSOLUT STANDART» 20 бутылок, «Хортиця ПЛАТИНУМ ВОДКА» 40 бутылок), объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 281 рубль за 0,5 литра готовой продукции, общей стоимостью 242 784 рубля;

- 59 бутылок коньяка («ЛЕЗГИНКА» 50 бутылок, «COGNAC Hennessy» 9 бутылок) объемом 0,5 л. каждая, стоимость по 517 за 0,5 л. готовой продукции, общей стоимостью 30 503 рубля;

- 22 бутылки спиртосодержащей жидкости наименования «ЦАНДРЫПШ», объемом 0,5 л. каждая, крепостью 35,2 % стоимостью 257 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 5 654 рублей;

- 35 бутылок бренди «Pere MAGLOIRE Calvados», объемом 0,7 л. каждая, стоимостью 375 рублей за 0,5 литра готовой продукции, общей стоимостью 18 375 рубля;

- 20 литров алкогольной продукции, крепостью 95,5%, стоимостью 401 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 16 040 рублей;

- 40 литров алкогольной продукции «Волжские узоры», крепостью 30,1%, стоимостью 231 рубль за 0,5 л., общей стоимостью 18 480 рублей;

- 16 литров алкогольной продукции «Jack Daniels», крепостью 37,8%, стоимостью 266 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 8 512 рублей;

- 9 бутылок виски «JAMESON CRESTED IRISH WHISKEY», объемом 1 л., стоимостью 375 рублей за 0,5 л., общей стоимостью 6 750 рублей, а всего алкогольной продукции на общую сумму 347 098 рублей.

Приобретенную немаркированную алкогольную и табачную продукцию в особо крупном размере ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> перевез в гаражный бокс 

<

№>, расположенный на территории ГСК 

<

данные изъяты> в Заводском районе г. Саратова, где стал хранить с целью сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 27 января 2023 года.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, не позднее 15 часов 15 минут 01.02.2023, через транспортную компанию «СДЭК», расположенную по адресу: г. Саратов, ул. 

<

адрес>, приобрели у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1500 пачек сигарет с фильтром «Manchester», стоимостью 157,87 рублей за пачку сигарет, на общую сумму 236 805 рублей, которые обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес> г. Саратова 01 февраля 2023 года в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 40 минут.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении преступления признали полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, отказались от дачи показаний.

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаниям ФИО1 и ФИО2, данным последними при производстве предварительного расследования, в начале январе 2022 года ФИО1 решил приобрести немаркированную алкогольную и табачную продукцию, чтобы в дальнейшем ее продавать с целью получения дополнительного дохода. В этот же период он рассказал о своем решении ФИО2 и предложил ей заниматься незаконным оборотом немаркированной алкогольной и табачной продукции, заказывая их через Интернет по почте через транспортные компании КИТ и СДЭК. Предложил приобретенную продукцию хранить в гараже 

<

№>, расположенном по адресу: г. Саратов, 

<

данные изъяты> затем продукцию по частям переносить домой по адресу: г. Саратов, 

<

адрес> продавать. ФИО2 согласилась. ФИО1 делал заказы через интернет сайты, получал продукцию через транспортные компании, и перевозил на своем автомобиле 

<

данные изъяты> а ФИО2 продавала продукцию из квартиры. В период с 05.01.2022 по 01.02.2023 ФИО1 неоднократно, находясь дома по адресу: г. Саратов, 

<

адрес>, через интернет сайты заказывал немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которую забирал в транспортной компании «Кит», расположенной по адресу: г. Саратов, 

<

данные изъяты> Часть немаркированной продукции он перевозил в гараж на хранение, другую часть перевозил в 

<

адрес> г. Саратова, где он с супругой ее также хранили и продавали частями. 27 января 2023 года ФИО1 на своем автомобиле 

<

данные изъяты> приехал вечером примерно в 18 часов 30 минут – 19 часов 00 минут в гараж 

<

№> 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> г. Саратова, где был задержан, в машине у него находились ранее полученные им немаркированные сигареты Дав Голд. (том 2 л.д. 21-26, 123-125)

Помимо полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля И.А.Д., в начале 2022 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Саратову поступила информация относительно группы, преимущественно действующей на территории Заводского района г. Саратова, занимающейся приобретением, хранением и сбытом алкогольной и табачной продукции, на которую нанесены специальные государственные марки, не соответствующие требованиям АО «Гознак», то есть поддельные, либо вообще без специальных государственных марок. В ходе проведения первичных оперативных мероприятий было установлено, что членами группы являются муж и жена: ФИО1 и ФИО2 В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 на совместные денежные средства приобретает через сеть интернет немаркированную, либо с поддельными специальными государственными марками алкогольную и табачную продукцию, которую на своем автомобиле 

<

данные изъяты> привозит на хранение в гаражный бокс 

<

№>, расположенный в ГСК 

<

данные изъяты> г. Саратова. Из указанного гаража указанная немаркированная алкогольная и табачная продукция мелкими партиями на указанном автомобиле перевозится ФИО1 в 

<

адрес> г. Саратова, то есть по месту жительства М-вых, откуда происходит ее реализация оптом и в розницу. Сбытом указанной продукции занимается как ФИО1, так и ФИО2 Доходом от указанной преступной деятельности М-вы распоряжаются по своему усмотрению, тратят на личные нужды. 27.01.2023 М-вы были задержаны. Далее, с участием ФИО1 был проведен осмотр вышеуказанного гаражного бокса на 

<

адрес> г. Саратова, в ходе осмотра обнаружена и изъята алкогольная и табачная продукция, специальные государственные марки которой не соответствуют требованиям законодательства РФ, либо вообще отсутствуют. (том 2 л.д. 34-35)

Как следует из оглашенных показаний свидетеля К.М.И., 27 января 2023 года она проводила осмотр гаражного бокса 

<

№> в 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес> г. Саратова с участием владельца гаража ФИО1 В ходе осмотра помещения гаража были изъяты сигареты и алкогольная продукция. (том 2 л.д. 44-46)

Показания свидетеля К.М.И. согласуются с протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен гараж 

<

№> 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> г. Саратова, в ходе осмотра изъяты: сигареты: Дав Платинум 4 коробки по 500 пачек; Дав супер синий платинум 3 коробки по 500 пачек; Дав компакт платинум 2 коробки по 500 пачек; «Н 3» сафари 2 коробки по 500 пачек; колипсо голд 1 коробка 500 пачек; колипсо слим 2 коробки по 500 пачек; корона стиль 3 коробки по 500 пачек; Лайн Х 3 коробки по 500 пачек; корона слим 2 коробки по 500 пачек; мак 2 коробки по 500 пачек; корона 24 4 коробки по 500 пачек; корона 21 2 коробки по 500 пачек; экко 6 коробок по 500 пачек; Кэмэл 3 коробки по 500 пачек без акцизы; Кредо 1 коробка 500 пачек без акцызы; Кавалло 3 коробки по 500 пачек без акцизы; мак найт блю 1 коробка 500 пачек; ред даймон 1 коробка 500 пачек; довир 2 коробки по 500 пачек без акцизы; Милано 1 коробка 500 пачек без акцизы; колипсо супер слим 1 коробка 500 пачек; БТ 1 коробка 500 пачек; Голд Маунт 1 коробка 500 пачек; корона 1 коробка 500 пачек; Тройка 1 коробка 500 пачек; Мальборо 6 коробок по 500 пачек; у всех сигарет отсутствовали государственные марки; изъят алкоголь: Финслит айс 33 ящика по 20 бутылок объемом 0,5; Кальвадос 35 бутылок по 0,5; 4-е 5-литровых канистры с неизвестной жидкостью; Финская 15 бутылок по 0,5; Лезгинка 50 бутылок по 0,5; Волжские узоры 4 ящика по 20 бутылок по 0,5; ФИО3 16 бутылок по 1л; Алькохонс 12 бутылок по 0,5; «Люкс» 3 ящика по 20 бутылок по 0,5; Арбатская 2 ящика по 12 бутылок по 0,5; Цандрыпш 22 бутылки по 0,5; Талка 9 бутылок по 0,5; Джелис 9 бутылок по 1 л; Монблан 2 ящика по 12 бутылок по 0,5; Абсолют 20 бутылок по 0,5; Хортиця 40 бутылок по 0,5; Хенесси 9 бутылок по 0,5. (том 1 л.д. 41-52)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля А.К.А., он покупал у ФИО1 дешевые сигареты. (том 2 л.д. 147)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля М.Д.В., им проводился обыск в 

<

адрес> г. Саратова с участием ФИО2, в ходе которого были изъяты различные сигареты и коробки с бутылками. (том 2 л.д. 38-39)

Показания свидетеля ФИО4 согласуются с протоколом обыска от 27.01.2023, согласно которому 27.01.2023 с участием ФИО2 в период с 18:40 по 22:10 проведен обыск в 

<

адрес> г. Саратова, в ходе которого изъяты: 1 коробка с 11 бутылками «Московский Арбат», 10 упаковано в коробку в соответствии с требованиями законодательства, 1 оставлена для исследования; 1 коробка с 20-ю стеклянными бутылками «Хортиця», 19 упакованы, 1 для исследования; 3 коробки по 12 бутылок «Кедровая», 1 для исследования»; 1 коробка с 18 бутылками «De Luxe»; 4-е белых 10-литровых канистры; 9 блоков «Мальборо» по 10 штук; 165 пачек «прима»; 28 блоков по 10 пачек «Манчестер»; 23 блока по 10 пачек «Ковалло»; 3 блока по 10 пачек «Стюардесса»; 10 пачек «Милана»; 2 блока по 10 пачек «Орис»; 13 блоков по 10 пачек «Корона»; 12 блоков по 10 пачек «Даф»; 2 блока по 10 коробок «Кент»; все указанные сигареты упакованы в 3 коробки в соответствии с требованиями законодательства, кроме образцов по 2 пачки; 2 коробки, в одной 20 бутылок, во второй 13 бутылок объемом 0,5 л. «Волжские узоры»; 28 пачек сигарет «Даф»; 10 блоков по 10 пачек «Винстон»; 24 блока по 10 пачек «Кент»; все указанные сигареты упакованы в 1 коробку в соответствии с требованиями законодательства; 2 коробки по 12 бутылок 0,7л «Водка Собрание», упакованы в 2 коробки, кроме 1 бутылки; 2 коробки по 12 бутылок «Водка Белуга» упакованы в 2 коробки; 4 белых полимерных канистры по 20 литров с прозрачной жидкостью; 4 прозрачных полимерных бутылки с жидкостью по 2 литра; 1 белая полимерная канистра 10 литров; 40 блоков по 10 коробок «Элегант»; 41 блок по 10 коробок «Манчестер»; 24 блока по 10 коробок «Платинум»; 20 блоков по 7 коробок «Корона 24»; 29 блоков по 10 коробок «Корона»; 193 блока по 10 коробок «Дав»; 93 блока по 10 коробок «Кент»; 37 блоков по 10 коробок «Бонд»; 61 блок по 10 коробок «Винстон»; 7 блоков по 10 коробок «Экко»; 28 блоков по 10 пачек «Мальборо»; 22 блока по 10 пачек «Парламент»; 31 блок по 10 пачек «Лайн »; 8 блоков по 10 пачек «ВТ»; 13 блоков по 10 пачек «Кэмэл»; 16 блоков по 10 пачек «Кавалло»; 4 блока по 10 пачек «Милано»; 2 блока по 10 пачек «Сенатор»; 6 блоков по 10 пачек «Тройка»; 8 блоков по 10 пачек «Кредо»; 15 блоков по 10 пачек «Стюардесса»; 16 блоков по 10 пачек «Колипсо»; 18 блоков по 10 пачек «Давидофф»; 13 блоков по 10 пачек «Мак»; 23 блока по 10 пачек «НЗ»; 3 блока по 10 пачек «Оризона»; 4 блока по 10 пачек «Довер». (том 1 л.д. 91-97)

Законность и обстоятельства обыска подтверждаются оглашенными показаниями понятых – свидетелей Е.К.А. и К.А.И. (том 2 л.д. 36, 37)

Виновность подсудимых также подтверждают следующие исследованные судом доказательства.

Протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрены:

- 1000 пачек сигарет «Manchester Green apple», обнаруженных и изъятых 01.02.2023 в ходе осмотра места происшествия — участка местности у 

<

адрес> г. Саратова;

- 500 пачек сигарет «Manchester strawberry», обнаруженных и изъятых 01.02.2023 в ходе осмотра места происшествия — участка местности у 

<

адрес> г. Саратова. (том 1 л.д. 129-130)

Протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрены:

- 1999 пачек сигарет «Dove Gold», обнаруженных и изъятых 27.01.2023 в ходе осмотра места происшествия — салона автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного у гаража 

<

№> 

<

данные изъяты> г. Саратова. (том 1 л.д. 113-114)

Протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрены:

- 370 пачек сигарет наименованием «Mallboro», без специальных марок;

-165 пачек сигарет наименованием «Прима», без специальных марок;

- 690 пачек сигарет наименованием «Manchester», без специальных марок;

-390 пачек сигарет наименованием «Cavallo», без специальных акцизных марок;

-50 пачек сигарет наименованием «Milano», без специальных марок;

- 20 пачек сигарет наименованием «Oris», без специальных марок;

- 420 пачек сигарет наименованием «Корона», без специальных марок;

- 2078 пачек сигарет наименованием «Dove», без специальных марок;

- 400 пачек сигарет наименованием «Elegant», без акцизных марок;

- 160 пачек сигарет наименованием «Корона24», без специальных марок;

- 310 пачек сигарет наименованием «ЛайнХ», без специальных акцизных марок.

- 130 пачек сигарет наименованием «Camel», без специальных акцизных марок.

- 20 пачек сигарет наименованием «Senator», без специальных марок;

- 80 пачек сигарет наименованием «Credo», без специальных марок;

- 160 пачек сигарет наименованием «Calipso», без специальных марок;

- 80 пачек сигарет наименованием «Davidoff», без специальных марок;

- 130 пачек сигарет наименованием «Mac», без специальных марок;

- 230 сигарет наименованием «NZ», без акцизных марок;

- 30 сигарет наименованием «Arizona», без акцизных марок;

- 40 сигарет наименованием «Dover», без акцизных марок;

- 240 сигарет наименованием «Platinum», без акцизных марок;

-1190 пачек сигарет наименованием «Kent»;

- 710 пачек сигарет наименованием «Winston»;

- 370 пачек сигарет наименованием «Bond»;

- 370 пачек сигарет наименованием «Ecco»;

- 220 пачек сигарет наименованием «Parliament»;

- 80 пачек сигарет наименованием «BT»;

- 60 пачек сигарет наименованием «Тройка»;

- 180 пачек сигарет наименованием «Стюардесса»;

Алкогольная продукция наименования «Московский арбат» 11 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Хортица» 20 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Кедровая» 36 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «De luxe» 18 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция объемом 10 литров 5 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Волжские узоры» 33 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Sobranie» 24 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Белуга» 24 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования объемом 20 литров 4 штуки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования объемом 2 литра 4 штуки, без специальных акцизных марок. (том 1 л.д. 124-126)

Протокол осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которому осмотрены:

- 1999 пачек сигарет наименованием «Dove platinum», без специальных марок;

-1499 пачек сигарет наименованием «Dove super slim platinum», без специальных марок;

- 999 пачек сигарет наименованием «Dove compact platinum», без специальных марок;

-999 пачек сигарет наименованием «NZ Safari», без специальных акцизных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «Calipso Gold», без специальных марок;

- 1000 пачек сигарет наименованием «Calipso slim», без специальных марок;

- 1499 пачек сигарет наименованием «Корона стиль», без специальных марок;

- 999 пачек сигарет наименованием «LineX», без специальных марок и 500 пачек сигарет с наименованием «Cavallo» без специальных марок.

- 999 пачек сигарет наименованием «Корона слим», без акцизных марок;

- 999 пачек сигарет наименованием «МАК», без специальных марок;

- 1999 пачек сигарет наименованием «Корона24», без специальных акцизных марок.

- 999 пачек сигарет наименованием «Корона21», без специальных акцизных марок.

- 1499 пачек сигарет наименованием «Camel», без специальных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «Credo», без специальных марок;

- 1499 пачек сигарет наименованием «Cavallo», без специальных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «MAC night blue», без специальных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «Covallo red daimon», без специальных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «Milano», без акцизных марок;

- 500 пачек сигарет наименованием «Calipso super slim», без акцизных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «GoldMount», без акцизных марок;

- 499 пачек сигарет наименованием «Корона», без акцизных марок;

- 2999 пачек сигарет наименованием «Marlboro», без акцизных марок;

- 6 коробок в которых находится 350 пачек наименованием «Корона слим» без специальных марок, и 2649 пачек наименования «ECCO»;

- 1000 пачек сигарет наименованием «Dover»;

-499 пачек сигарет наименованием «BT»;

- 499 пачек сигарет наименованием «Тройка»;

- Алкогольная продукция наименования «Финский Айс» 33 ящика по 20 бутылок, итого 660 бутылок, без специальных акцизных марок;

- Алкогольная продукция наименования «Кальвадос Perle Macloire» 34 бутылок, без специальных акцизных марок;

- Алкогольная продукция объемом 5 литров, всего 3 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Финская silver» 14 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Лезгинка» 49 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Волжские Узоры» 79 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «JackDaniels» 15 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Alcapone» 12 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «DeLuxe» 59 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Арбатская» 24 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Цандрыпш» 21 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Талка» 9 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Jameson» 8 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «MontBlanc» 23 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Absolut» 19 бутылок, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Хортица» 39 бутылки, без специальных акцизных марок;

Алкогольная продукция наименования «Hennesy» 8 бутылок, без специальных акцизных марок;

обнаруженные и изъятые 27.01.2023 в ходе осмотра места происшествия — гаражного бокса 

<

№> 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 116-121)

Протокол осмотра предметов от 20.04.2023, согласно которому осмотрены:

- оптический диск 

<

№>, на котором обнаружено фото и видео, на котором запечатлено, как ФИО1 переносит мешки с немаркированной продукцией. (том 2 л.д. 47-49)

Протокол осмотра предметов от 20.04.2023, согласно которому осмотрены:

- оптический диск 

<

№>, на котором обнаружено фото и видео, на котором запечатлено, как ФИО1 переносит мешки с немаркированной продукцией. (том 2 л.д. 52-58)

Протокол осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которому осмотрены:

- оптический диск 

<

№>, на котором обнаружены аудиофайлы телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2 по факту реализации немаркированной продукции. (том 2 л.д. 61-82)

Протокол осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которому осмотрены:

- оптический диск 

<

данные изъяты>, на котором обнаружены аудиофайлы телефонных переговоров ФИО1 и ФИО2 по факту реализации немаркированной продукции. (том 2 л.д. 85-118)

Заключение эксперта 

<

№> от 24.03.2023, согласно которому представленные на исследование специальные (акцизные) марки, наклеенные на 2649 пачки табачной продукции марки «ЭККО» изготовлены не производством АО «Гознак». (том 1 л.д. 139-145)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на 500 пачек с табачными изделиями марки «Dover», 500 пачек с табачными изделиями марки «ВТ», 500 пачек с табачными изделиями марки «Тройка», изготовлены не производством АО «Гознак». (том 1 л.д. 152-158)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому:

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «FINSKY ICE VODKA» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,1 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,7 дм3 с фабричным текстом «Pere MAGLOIRE Calvados» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,4 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «FINSKAYA SILVER VODKA» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,1 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ»» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», по внешнему виду, содержанию спирта этилового, содержанию альдегидов, высших спиртов, средних эфиров, отсутствию комплекса ароматических альдегидов и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 35,1 % с добавлением химической композиции (ароматизатора).

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ОСОБАЯ ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,1 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой «Jack Daniel“s old No. 7»» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 37,8 % с добавлением химической композиции (ароматизатора).

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с фабричным текстом «AL CAPONE VODKA» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,2 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с фабричным текстом «De LUXE VODKA» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 39,5 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с фабричным текстом «Арбатская Элитная Водка» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,0 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ЦАНДРЫПШ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 35,2 % с добавлением химической композиции (ароматизатора).

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ВОДКА ТАЛКА» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,4 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 1,0 дм3 с этикеткой «JAMESON CRESTED IRISH WHISKEY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 35,5 % с добавлением химической композиции (ароматизатора).

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с фабричным текстом «MONT BLANC vodka» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,6 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ABSOLUT STANDART» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,4 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ПЛАТИНУМ ВОДКА» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,3 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «COGNAC Hennessy» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,3 % с добавлением химической композиции (ароматизатора).

исследуемая жидкость в емкости, номинальной вместимостью 5,0 дм3 с этикеткой «COGNAC Hennessy» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 95,5 %. (том 1 л.д. 201-211)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому:

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «BELUGA TRANSATLANTIC Racing» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,8 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ОСОБАЯ ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,3 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,7 дм3 с фабричным текстом «SOBRANIE LONDON CLASSIC VODKA» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,0 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА ВОДКА КЕДРОВАЯ» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,7 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «De LUXE VODKA» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 39,6 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с фабричным текстом «Московский Арбат Водка» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,5 %.

исследуемая жидкость в бутылке, номинальной вместимостью 0,5 дм3 с этикеткой «Хортиця ПЛАТИНУМ ВОДКА» не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по внешнему виду, отсутствию углеводов и содержанию спирта этилового, и представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 34,3 %.

исследуемая жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета, без этикетки, представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,1%.

исследуемая жидкость в канистре из полимерного материала белого цвета номинальной вместимостью 10,8 дм3 без этикетки, представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 95,0%.

исследуемая жидкость в бутылке из бесцветного прозрачного полимерного материала без этикетки, представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,0%. (том 1 л.д. 165-171)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому федеральные специальные марки на табачную продукцию наклеенные на пачки сигарет: «Kent Crystal Blue» в количестве 270 штук, «Kent Core Silver» в количестве 356 штук, «Kent Core Blue» в количестве 30 штук, «Winston Xstyle» в количестве 298 штук, «Winston Blue» в количестве 30 штук, «Parliament Aqua Blue» в количестве 80 штук, «Bond Blue Selection» в количестве 268 штук, «ЭК&КО» в количестве 325 штук, «Стюардесса» в количестве 185 штук, «ВТ» в количестве 88 штук, «Тройка» в количестве 59 штук не соответствуют требованиями предъявляемым АО «Гознак» к производству подобных федеральных специальных марок. Федеральные специальные марки, наклеенные на пачки сигарет, представленных на экспертизу, имеют отличие от федеральных специальных марок, выпускаемых АО «Гознак» по способу и качеству печати, наличию и свойствам защитного комплекса. (том 1 л.д. 178-194)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачной продукции, представленных на экспертизу, является частицами растений табака. (том 1 л.д. 218-220)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачной продукции, представленных на экспертизу, является частицами растений табака. (том 1 л.д. 227-229)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачной продукции, представленных на экспертизу, является частицами растений табака. (том 1 л.д. 236-238)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачной продукции, представленных на экспертизу, является частицами растений табака. (том 1 л.д. 245-247)

Заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому исследуемые жидкости указанных в заключении эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по Саратовской области 

<

№> от 03.02.2023 года по определяемым показателям (метиловый спирт) не являются опасными для жизни и здоровья потребителей. (том 2 л.д. 5-8)

Протокол осмотра места происшествия от 01.02.2023, согласно которому в период с 15:15 по 15:40 И.А.Д. с участием С.И.А., ФИО1, ФИО2 был осмотрен участок местности у 

<

адрес> г. Саратова. В ходе осмотра изъято: 3 коробки с сигаретами «Manchester» 1500 пачек. (том 1 л.д. 6-10)

Протокол осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, припаркованный у гаража 

<

№> ГСК 

<

данные изъяты> г. Саратова, в ходе осмотра изъято: сигареты: 4 коробки сигарет «Дав Голд» по 500 пачек без маркировок. (том 1 л.д. 53-57)

Сообщение от 27.01.2023, зарегистрированное в КУСП 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому в ГСК 40 в гараже 613 обнаружено хранение табачной и алкогольной продукции. (том 1 л.д. 39)

Сообщение от 27.01.2023, зарегистрированное в КУСП 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которому в 

<

адрес> г. Саратова обнаружено хранение табачной и алкогольной продукции. (том 1 л.д. 40)

Рапорт об обнаружении признаков преступления Б.Л,А. от 

<

Дата>,, согласно которому не позднее 27.01.2023 ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору приобрели у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, которую поместили в 

<

адрес> г. Саратова. (том 1 л.д. 82)

Рапорт Т.Г.В. от 01.02.2023, согласно которому 01.02.2023 в 15:09 от И.А.Д. поступила информация о том, что ФИО2 и ФИО1 у 

<

адрес> г. Саратова добровольно выдали немаркированную табачную продукцию. (том 1 л.д. 5)

Постановление о рассекречивании (предоставлении) сведений, составляющих государственную тайну от 13.02.2023, согласно которых рассекречен и предоставлен DVD-R 

<

№>.(том 1 л.д. 73-75)

Постановление о рассекречивании (предоставлении) сведений, составляющих государственную тайну от 18.01.2023, согласно которых рассекречен и предоставлен CD-R 

<

№>. (том 1 л.д. 99-100)

Постановление о рассекречивании (предоставлении) сведений, составляющих государственную тайну от 17.04.2023, согласно которых рассекречены и предоставлены CD-R 

<

№>, DVD-R 

<

№>. (том 2 л.д. 41-43)

Оснований сомневаться в достоверности выводов проведенных по делу экспертиз не имеется, поскольку в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на поставленные вопросы. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения повторной или дополнительной экспертиз, привлечения к участию в деле иных специалистов. При их производстве нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам, не допущено.

Подсудимые и их защитники в ходе предварительного расследования были ознакомлены с постановлениями о назначении по делу экспертиз и с заключениями, однако никаких ходатайств по ним они не заявили, дополнительных вопросов перед экспертами не ставили.

Исследованные судом доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, и в совокупности достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении инкриминируемого им преступления при обстоятельствах, установленных судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимых как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, суд учитывает, что сговор соучастников имел место до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления, наличие договоренности о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также фактические действия, совершенные каждым из подсудимых.

Принимая во внимание, что стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, превышает один миллион рублей, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступления в особо крупном размере. 

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимых, их поведение во время совершения преступления и в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей у виновных.

Кроме того, судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания подсудимым учитываются в качестве смягчающих следующие обстоятельства: состояние здоровья ФИО1 и ФИО2, их раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие лиц на иждивении и состояние их здоровья.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1 и ФИО2, суд считает возможным назначить последним наказание, не связанное с лишением свободы, так как восстановление социальной справедливости, а также достижение целей исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений возможно с назначением наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и ФИО2, их семьи, а также с учетом возможности получения последними заработной платы или иного дохода.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, в связи с чем полагает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения уголовного дела или уголовного преследования суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, назначить ей с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Штраф, назначенный ФИО1 и ФИО2, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: 

УФК по Саратовской области (УМВД России по г. Саратову; 099)

л/счет 

<

***>

расчетный счет:

03100643000000016000

ИНН 

<

***>

КПП 645201001

БИК 016311121

Кор. счет 40102810845370000052

ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратова

ОКТМО 6371000

УИН ФИО1 

<

№>

УИН ФИО2 

<

№>

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Заводской районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Р.М. Айсанов